Республика Хакасия
Администрация Жемчужненского сельсовета
Ширинский район
ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______2024  г.                                         п. Жемчужный                                                          №

По улучшению противопожарного состояния
на территории муниципального  образования
Жемчужненский  сельсовет  при  подготовке к
весенне-летнему   пожароопасному периоду 2024 года

В соответствии с п.п. 8, 9 ст.14 Федерального Закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями),
федеральным законом от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" (с последующими изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 N 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации" (с последующими изменениями),
Постановлением Правительства Республики Хакасия от 19.02.2024 №42-п «О подготовке объектов и населенных пунктов к весенне-летнему пожароопасному  периоду 2024 года на территории  Республики Хакасия»,  в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, пожаров и обеспечения безопасности людей в весенне-летний   период 2024 года на территории муниципального образования, руководствуясь Уставом муниципального образования Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия
Администрация Жемчужненского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
В весенне-летний  период с 18 марта по 07 октября 2024 года:
1. Запретить на территории Жемчужненского сельсовета организациям, предприятиям и гражданам разведение костров, сжигание мусора и сухой травы вблизи строений,  сжигание горючих материалов в полосах отвода автомобильных дорог, осуществление неконтролируемой огневой зачистки земельных участков, сжигание  стерни. После использования открытого огня место очага горения должно быть засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекращения горения (тления).
2. Руководителям предприятий и организаций, учреждений всех форм собственности рекомендуется:
- провести со всеми категориями работников дополнительный инструктаж о соблюдении требований пожарной безопасности, активизировать работу по обучению работников мерам пожарной безопасности;
- провести работу по очистке территорий предприятий, организаций и прилегающие, закрепленные территории от сгораемого мусора, сухой травы;
           - обеспечить объекты первичными средствами пожаротушения, противопожарным водоснабжением;
           - обеспечить условия для беспрепятственного подъезда пожарных машин ко всем зданиям и сооружениям, местам размещения средств тушения пожаров;
           - провести обследование пожарных гидрантов и пожарных водоемов, привести их в постоянную готовность.
3. Рекомендовать жителям:
а)  частного жилого сектора
- при проведении очистки своих придомовых территорий от мусора, строго соблюдать и выполнять правила и меры пожарной безопасности;
- на весь  весеннее-летний период создать и постоянно иметь в хозяйстве, необходимый запас воды (не менее 200 л) и первичные средства пожаротушения (ведро, лом, топор, багор);
- при получении штормового предупреждения, а также в условиях жаркой и ветреной погоды запрещается производить: топку печей, кухонных очагов, разведение костров на внутренней и придомовой территории.
б) многоквартирных домов
- очистить  от посторонних и горючих предметов  чердачные, подвальные помещения, помещения электрощитовых, пути эвакуации и места общего пользования в  зданиях, обследовать электрощиты;
-  закрыть  свободный   доступ   в   чердачные,   подвальные   и   другие    технические помещения.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, чьи объекты расположены за чертой поселка,  создание  минерализованных  противопожарных  полос  или  создание  пожароустойчивых зон, разработать мероприятия, исключающие возможность      переброса  огня при степных пожарах.
5 . Руководителям школьных и дошкольных учреждений организовать проведение разъяснительной работы среди учащихся и детей о соблюдении правил и мер пожарной безопасности.
6. Специалистам администрации подготовить информационные листки для информирования населения о требованиях по предупреждению пожаров, об обеспечении противопожарной безопасности на территории населенного пункта, разместить в местах массового пребывания людей, на информационном стенде администрации поселения,  на сайте администрации.
На общих сходах граждан   проводить разъяснительную работу среди граждан поселения о запрете сжигания сухой травы   в степной зоне, расположенной вблизи поселков.
7. Утвердить план мероприятий по предупреждению пожаров на территории Жемчужненского сельсовета на   весенне-летний период 2024 г. (Приложение 1).
8. Настоящее постановление подлежит размещению в  сети «Интернет» на официальном сайте администрации Жемчужненского сельсовета.
9.  Контроль по исполнению данного постановления оставляю за собой.

Глава Жемчужненского сельсовета                                                                              Н.М.Катцын

	       Приложение 1
                                                        	к постановлению
	от 15.03.2024 г. № 48

План мероприятий
по подготовке   к весенне-летнему  пожароопасному периоду 2024 года

	№
п-п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	Проведение заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Жемчужненского сельсовета совместно с руководителями учреждений, организаций по подготовке к весенне-летнему  периоду, повышению противопожарной устойчивости населенных пунктов, объектов, организаций
	Март- апрель
2024 года
	Администрация Жемчужненского сельсовета

	2
	Провести проверки системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, источников наружного противопожарного водоснабжения
	ежемесячно
	Администрация Жемчужненского сельсовета

	3
	Организовать очистку территорий организаций, жилых домов и общественных зданий от горючих отходов, мусора, сухой травы

	апрель, май    2024 года
	Администрация Жемчужненского сельсовета,   руководители   учреждений и организаций поселения,  жители поселения

	4
	Провести  проверку     минерализованных полос вокруг населенных пунктов, при необходимости организовать  работы по их  обновлению
	апрель и в течение пожаро-  опасного периода

	Администрация Жемчужненского сельсовета

	5
	Обеспечить контроль за соблюдением режима запрета сжигания сухой травы и мусора на землях поселения,  на территориях предприятий и учреждений населенного пункта

	постоянно
	Администрация Жемчужненского сельсовета, руководители предприятий и организаций

	6
	Обеспечить систематическое информирование населения о пожарной безопасности на территории поселения
	постоянно
	Администрация Жемчужненского сельсовета

	7
	Организовать патрулирование территории Жемчужненского сельсовета, с целью своевременного выявления очагов пожара
	в течение пожароопасного периода

	Администрация Жемчужненского сельсовета

[bookmark: 100009]